**CODEX DIPLOMATICUS
ET EPISTOLARIUS
REGNI BOHEMIAE**

II

CODEX DIPLOMATICUS
ET EPISTOLARIUS
REGNI BOHEMIAE

IUSSU COMITIORUM REGNI BOHEMIAE

EDIDIT

GUSTAVUS FRIEDRICH.

TOMUS II.

INDE AB A. MCXCVIII. USQUE AD A. MCCXXX.

PRAGAE MCMXII.
SUMPTIBUS COMITIORUM REGNI BOHEMIAE.
TYPIS ALOISII WIESNERI.

PRAEFATIO.

CUM de ratione, qua Codicis huius editionem instituerim, uberius in voluminis primi praefatione sit disputatum, hoc loco pauca quaedam commemoranda esse videntur. Hoc volumine chartae continentur, quae ad Přemysli Otakari I regis tempora referuntur, inter quas regis ipsius diplomata ac litterae plurimi aestimanda sunt. Summorum pontificum privilegia et litterae accedunt, e quibus ceteris illae praestant, quibus contentio illa de libertate ecclesiastica inter Ottakarum regem et Andream episcopum Pragensem gesta illustratur. Porro regum atque imperatorum Romanorum diplomata aliquot haud parvae auctoritatis libro huic inserta sunt. Postremo etiam marchionum Moraviae, episcoporum, abbatum, baronum Bohemiae et Moraviae chartae omnes hic reperiuntur, quae ex aetate regis illius adhuc temporis gratia servatae sunt.

Pleraeque chartae, quae hoc volumine exprimuntur, iam pridem publici iuris factae sunt — ut de aliis libris taceam — in secundo Codicis diplomatici Moraviae volumine, quod septuaginta tribus annis abhinc ANTONII BOČEK opera editum est, et in CAROLI JAR. ERBEN Regestorum Bohemiae tomo I, ubi excerpta saltem ex iis sub num. 440—763 leguntur. Sed concordantias numerorum, quas infra pag. 572 sq. dedi, accuratius si inspexeris, me non totam materiam in Regestis coacervatam in opus meum recepisse facile cognosces. Primum illa XVII omisi diplomata, quae non ad Bohemiae res gestas pertinent. Praeterea etiam chartas illas novicias in saeculi XIX. parte prima confictas, quae e Codice Moraviae diplomatico in Regesta transsumpta sunt, et quae sine ulla dubitatione a primo Codicis illius editore ortae sunt, consulto reieci, quod ad antiquitatem cognoscendam nullius sunt momenti. Maiorem chartarum quas dixi partem BOČEK se e codice Tisnowicensi saeculi XIV. descriptsse affirmat. Sed codicem hunc nunquam exstitisse et chartas illas non esse nisi auctoris eiusdem commenta iam anno 1897 demonstravi commentatiuncula, quae inscribitur ‘Kodex Tišnovský,’ in annalium ‘Český časopis historický’ volumine III, pag. 359 sq. Aliquot alias chartas BOČEK se ex antiquis apographis immo originalibus transscripsisse adseverat. Cum autem tabulariorum indices antiquissimos et chartularia aliaque scripta monasteriorum, ad quae chartae illae pertinent, diligentissime sim perscrutatus, etiam chartas ipsas nihil aliud ac falsa ab eodem auctore conficta esse plane mihi persuasi. Chartae illae commentitiae, quae ad annos volumini huic assignatos omnino XXI sunt, in concordantiis infra pag. 572 sq. datis asterisco numeris Regestorum et Codicis Moraviae praemisso denotantur.

Cum de materia in Regestis Bohemiae iam congesta XXXVIII chartas deminuerim, editionem meam LXXX chartis ac chartarum aut litterarum argumentis, quae nunc a me collecta et addita sunt, adauxi; e quibus haec XII saltem chartae et litterae nunc primum in lucem proferuntur: num. 20, 23, 58, 63, 64, 65, 123, 174, 192, 251, 317, 326. Duas epistulas (num. 20 et 23), e quibus non nisi fragmenta in decretalium collectionibus supersunt, restitui aliarum litterarum, quae ad eandem referuntur rem, auxilio usus. Cuius quidem restitutionis rationes accuratius exposui commentatione inscripta ‘Rekonstrukce dvou listův Innocence III’ in annalium Český časopis historický volumine XVI, pag. 13 sq. et 139 sq.

Quamquam igitur chartae et litterae, quae adhuc usque plane incognitae erant, voluminis huius minimam partem efficiunt, tamen facere non possum, quin dicam omnia fere quae hic exprimuntur diplomata atque litteras nunc demum ex optimis fontibus manu scriptis primum perfecte et verbis suis omnibus publici iuris fieri.

Omnia huius voluminis diplomata et litterae in duas divisa sunt partes, quarum prima acta genuina, altera spuria continentur, quae aut temporis nota aut personis, a quibus data esse finguntur, chartarum aetatis, qua hoc amplectitur volumen, speciem affectant. In diplomatum fide aestimanda aliam viam ingressus sum, atque ii viri docti, qui rem ante me tractarunt, cum illi crebro vagis potius opinionibus quam certis argumentis niterentur. Quo factum est, ut nonnulla diplomata, quae ab illis in dubitationem vocata sint, integra esse cognoverim, alia autem, quae huc usque vera esse crederentur, adulterina esse statuerim. Quas quidem quaestiones nunc opera mea ad certum finem perductas esse puto, quod non dubito, quin futurum sit, ut ad historiam huius temporis accuratius describendam valeat atque iis praesertim, qui iuris instituta tractent, nonnullam offerat utilitatem.

Restat, ut summas agam gratias tabulariorum tam vernaculorum quam exterorum magistris, qui thesauris suae curae commissis uti benigne mihi concesserunt. Tum amicis ac fautoribus, quos de singulis rebus adii, quo par est animo grates facere liceat, inter quos hi beneficiis suis devinctum sibi me voluerunt: VENCESLAUS KRATOCHVÍL Vindobonensis, BENEDICTUS HAMMERL O. C. Zwettlensis, FLORIANUS WATZL O. C. de Sancta Cruce, IGNATIUS VYSOKÝ et VLASTIMIL KYBAL Pragenses, BOHUMIL NAVRÁTIL et ADOLPHUS L. KREJČÍK Brunnenses. Praesertim autem VENCESLAI NOVOTNÝ collegae facere non possum, quin commemorem summam liberalitatem, quippe qui plagulas corrigendi onus mecum patienter tulerit suisque consiliis me in hoc opere saepenumero adiuverit.

Scripsi PRAGAE VII. KALENDAS DECEMBRES ANNI MCMXII.

GUSTAVUS FRIEDRICH.

HOC VOLUMINE CONTINENTUR:

	Pag. V.
Praefatio .	
Acta genuina annorum 1198—1230	1—356
Acta spuria annorum 1197—1229	357—431
Addenda 432—436
Conspectus personarum, ad quas huius tomī litterae ac diplomata data sint	437—440
Conspectus personarum, quae huius tomī diplomata ac litteras dederint	. 441—444
Index nominum .	. 445—550
Compendia indicis	550
Glossarium latinum	. 551—569
Glossarium bohemicum .	. 570—571
Concordantia numerorum huius tomī et K. J. Erbeni Regestorum Bohemiae .	. 572 574
Concordantia numerorum huius tomī et Antonii Boczek Codicis dipl. Moraviae tomī II	575—576
Emendanda	577.

1.

Innocentius III papa Ludolfo, archiepiscopo Magdeburgensi, mandat, ut Danielem clericum per laicalem potentiam in episcopatum Pragensem evectum amoveat et canonicis eiusdem ecclesiae sibi pastorem idoneum iuxta formam 5 canonicam eligendi concedat liberam facultatem. Laterani [1198] apr. 8.

Apographum eiusdem temporis exstat in Innocentii III regestorum volumine I, quod in tabulario Vaticano secreto (inter Reg. Vatic. tomus IV) asservatur, fol. 20r, lib. I, ep. 76 in editionibus 78] (R).

10 *Baluzius, Epist. Innocentii III, tom. I, pag. 43, num. 78 = Migne, Patrolog. lat. t. 214, col. 69, num. 78, — Palacký, Ital. Reise, pag. 18, num. 21 (reg.), = Erben, Reg. Boh. I, pag. 198, num. 440. — Potthast, Reg. pontif. num. 75. — Mülverstedt, Reg. archiep. Magdeb. II, pag. 46, num. 97. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V (Abth. III), num. 5635.*

15 ..¹ Magdeburgensi archiepiscopo.^a Ex parte Pragensis ecclesie in audiencia fuit nostra propositum, quod cum H.² quondam Pragensis episcopus, viam fuisset^b universe carnis ingressus, D.³ clericus in eorum ecclesia preter electionem capituli per laicalem potentiam se intrusit,⁴ licet nec mores, nec vita ei ad obtinendum tantum officium suffragentur. Volentes igitur eidem ecclesie paterna sollicitudine 20 providere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad locum idoneum evocatis, qui propter hoc fuerint evocandi, si tibi constiterit de predictis, memoratum clericum ab eadem ecclesia, omni contradictione et appellatione postposita, prorsus amoveas et ab officio beneficioque suspensum ad nostram non differas presentiam destinare. Canonicis etiam Pragensibus eligendi sibi 25 pastorem idoneum iuxta formam canonicam concedas auctoritate nostra liberam facultatem; sciturus nos dilecto filio nobili viro ..⁵ duci Boemie per apostolica scripta⁶ mandasse, ut tibi super hiis utiliter et potenter assistat et predictam ecclesiam non patiatur ab eodem clero teneri diutius occupatam. Datum Laterani VI idus aprilis.

30 1. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R.* — b) *genuine ,fuisset viam', sed signis superscriptis corr. R.*

1) *Ludolfo.* — 2) *Henricus Břetislavus.* — 3) *Daniel II.* — 4) *Confer quae Gerlaci Milovic. Chron. ad a. 1197 refert:* „Wladizlaus sublimatus in ducem, ... quendam ex capellanis suis, nomine Mili- conem, cognomento Danielem, nobis eatenus incognitum, designavit in episcopum, negata omni electione 35 clero“ (*Fontes rer. Boh. II, pag. 513*). — 5) *Přemyslo Otakaro I.* — 6) *Epistula deperdita est.*

2.

Innocentius III papa canonicis ecclesiae Pragensis mandat, ut Daniele episcopo per Ludolfum, archiepiscopum Magdeburgensem, ab eadem ecclesia amoto, ad canonicam electionem procedant.

[*I.aterani 1198 apr. 8.*] 5

Epistula deperdita est; argumentum eius tantum in Innoc. III regestorum vol. I fol. 20r post lib. I ep. 76 [in ed 78] his verbis annotatur: ,Canonicis etiam ipsius ecclesie scriptum est, ut illo amoto per archiepiscopum, ad canonicam electionem procedant.'

*Potthast, Reg. pontif. num. 75.**

Epistola haud dubie iisdem fere verbis atque proxime praecedens conscripta eodemque tempore missa est. 10

3.

Philippus, rex Romanorum, omnium principum suorum consilio habito, Ottacaro, duci Bohemiae, dignitatem regiam concedit.

[*Maguntiae 1198 cc. sept. 8.*] 15

Diploma quidem deperditum est, sed summa ipsius continetur confirmatione Friderici II imperatoris electi dd. Basileae 1212 sept. 26, in qua legitur: ,sicut dilectus patruus noster, pie memorie rex Philippus omnium principum habito consilio per suum privilegium instituit, ipsum regem constituimus et confirmamus'.

Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 20. 20

Philippum regem Ottacaro easdem fere gratias donavisse, quae in Friderici II confirmationis priore parte (ante verba ,De nostre autem liberalitatis munificentia statuimus') perscribuntur, satis constat. Verborum, quibus Philippi regis donatio expressa erat, potissimum partem in Friderici II confirmatione satis accurate transcriptam esse contendere ausim. Verba tantum ,et confirmamus et tam sanctam et dignam constitutionem approbamus' procul 25 dubio a Friderico II addita sunt. Praeterea etiam verba: ,volentes, ut quicunque ab ipsis in regem electus fuerit, ad nos vel successores nostros accedat, regalia debito modo recepturus' in Friderici II confirmationem demum addita esse exponit Goll, K výkladu privilegia Fridricha II (Věstník kr. české spol. nauk 1903, num V) pag. 7. — Vide etiam Huber, Gesch. Österreichs I, pag. 383, not. 1; Kalousek, České státní právo (ed. 2) pag. 21; Dudík, 30 Mährens Gesch. V, pag. 73; Winkelmann, Philipp v. Schwaben u. Otto IV v. Braunschweig I, pag. 138 sq.; Bachmann, Gesch. Böhmens I, pag. 386 sq.

4.

Wolfgerus, Pataviensis episcopus, post suspensionem Heilicae, abbatissae sanctae Mariae¹ in Patavia, per imperatorem Henricum VI advocatus et provisor monasterii ipsius constitutus, inhibet, ne muta Bohemorum ex aerario Kunegundis imperatricis et fundatricis acquisita alienetur. 35 *Pataviae 1198 —.*

Lang, Reg. Boica I, pag. 374 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 199, num. 443. Litterae per- peram inductionem VI (pro I) adferunt. 40

5.

I. *Saul, archiepiscopus Colocensis, Christi fidelibus, qui certis diebus ad ecclesiam sancti Georgii in Lhota accesserint, indulgentias quadraginta dierum concedit,*
 5 *petente Georgio milite, consanguineo suo.* *Kalocsa 1199 ian. 8.*

II. *Daniel II, episcopus Pragensis, hanc indulgentiarum concessionem ratam habet et augmentat.* — 1200 mart. 12.

Dobner, *Monumenta hist. Boemiae II pag. 325 (Specimen cod. dipl. Bohemico-Hungarici)*
 10 *num. 1 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 199, num. 444 (fragm.).*

I. Saul, dei gracia Colozensis archiepiscopus, omnibus et singulis Christi fidelibus in regno Bohemie constitutis salutem in domino sempiternam. Iustis piorum desideriis annuere convenit. Sane cum strenuus miles Georgius, amicus noster et^a consanguineus carissimus, nos multis precibus flagitaverit, ut illi 15 a nobis recedenti quasdam indulgentias pro ecclesia sua in Lhota, que in regno Bohemie in honorem sancti Georgii dedicata existit, de archiepiscopali nostra potestate et benignitate concederemus: nos eundem eiusque servitores et subditos spiritualium munera largitate prosequi volentes, presentium tenore in festo nativitatis Christi, resurrectionis et pentecostes nec non in die dedicacionis ipsius 20 ecclesie et patroni omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam accesserint, quadraginta dies de iniunctis sibi penitenciis relaxamus, modo venerabilis episcopi Pragensis, confratraris nostri carissimi, in cuius diocesi hec ecclesia existere dinoscitur, voluntas et consensus ad id accedat. Datum et sigillo nostro archiepiscopali ratificatum in fidem 25 premissorum in Kolocz, inductione II, anno MCLXXXVIII, feria VI post festum Epiphanie.

II. Et nos Daniel, dei gracia Pragensis episcopus licet indignus, loci diocesanus, auctoritate qua fungimur, has indulgencias ratas et gratas declaramus, annexentes iisdem de gracia nostra speciali alias XL dierum indulgencias in festo assumptionis 30 dei genitricis Marie. Sub anno domini millesimo CC, IV idus marcii.

6.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, fratribus hospitalis Hierosolymitani ecclesiam in Bojiště et villas quasdam ab Friderico duce eiusque uxore Elisabeth quondam donatas confirmat; insuper agros quosdam apud Podskalí villam ab eodem duce ipsis datos, de quibus Modliboh villicus suus cum eis contendebat, libere possidendos concedit. [1198 ex. — 1199 in.]

Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensis Pragae asservatur (A).

40 5. a) ,et' deest Dob.; supplevi.

Appendix synoptica continens anacephaleosim constitutionum seu privilegiorum a nostris principibus . ordini s. Johannis in Jerusalem, vulgo Melitensium, concessionum [Pragae (?) cc. 1748] num. 10 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 354, num. 378 (ad ann. 1199, ex Dobneri Annal. Hagec. tomo VII ms.) — Erben, Reg Boh. I, pag. 200, num. 445 (fragm. ad a. 1199). — Delaville Le Roulx, Cartulaire général de l'ordre des Hospitaliers de s Jean de Jérusalem I, pag. 658, num. 1053.

Autographum manu scribae, quem ,Otakarus 1' designamus, exaratum est. In diplomate confiendo charta donationis, quam Elisabeth ducissa hospitali anno 1186 dedit (v. CD. Boh. I, num. 312) adhibita est, ex qua possessionum elendus ad verbum descriptus est. — Diploma notis omnibus chronologicis caret, sed anno 1198 exeunte vel 1199 ineunte datum esse videtur, quod Robertus capellanus, qui inter testes adfertur, anno 1199 iam prioris munere verisimilime fungebatur (v. infra pag. 7, not. 6). Ceteroquin hoc saltem pro certo affirmari potest, diploma ante mensem iul. a. 1201 confectum esse; ab eo enim tempore inde Otakarus rex iam alio sigillo utebatur. — Palacký ap. Erben I. I. pag. 624 sine iusto argumento diplomaticis huius fidem in dubitationem vocat.

15

C. ¶ In nomine sáncte et individue trinitatis. ¶ Ego Premizl, dei gratia rex Boemorum. Cum regie dignitati conveniat non solum aliena sacrosanctis ecclesiis collata confirmare beneficia, verum etiam largiri propria, noverint tam presentes quam futuri, quod ego Premizl, rex Boemorum, ecclesiam, quam illustrissima ducissa Elisabeth, uxor quondam fratris nostri excellentissimi ducis Friderici, in loco, qui dicitur Bogicz, construxit et fratribus Iherosolimitani hospitalis cum adiacentibus agris ad aratum predictus frater noster uxor sue petizione inductus contulit, nostra auctoritate eisdem fratribus confirmaverimus^a et ne in dubium alicui posset venire, hanc nostrę confirmationis paginam nostro sigillo fecimus communiri. Preterea villam, quę vocatur Teinecz cum silva, que super Albiam iacet, ei pertinente et alias villam, quę vocatur Lędci in provincia, quę vocatur Gritoouo, et terciam villam, quę vocatur Netribiz, et quasdam terras in villa, quę vocatur Breza, iuxta Zdethin etiam eadem auctoritate eis confirmaverimus,^a sicut a fratre nostro, quondam eis atribute, erant confirmate. Insuper agros quosdam, de quibus Modlibog, villicus noster, cum quibusdam rusticis originariis nostris eos inpetebat, asserentes eos esse nostri^b iuris, quam ad predictos fratres ex donatione fratris nostri iure spectabant; qui agri locati sunt infra quasdam vias, quę eandem terram versus occidentem terminant, in valle ad villam Podzkale,^c versus occidentem^d vero ad locum, qui vocatur porta lupi, circa prefatam ecclesiam sepeditis fratribus libere concessimus possidendos; quod hoc nostrę sublimitatis scripto cum nostri sigilli impressione etiam fecimus roborari, ne denuo super hoc alicuius inprobitate possint vexari. Si quis autem, quod non optamus, hanc nostrę confirmationis paginam infregerit, deum cum sanctis suis sibi sentiat adversum et eius bona nostro fisco vendicentur. Huius rei testes sunt: Martinus castellanus, Zlauco camerarius, Ratibor iudex, Wogzlauus et alter Wogizlauus,^e Blego magnus, Budizlaus, Boguzlaus Reg-

6. a) ,confirmaūim⁹ A. — b) genuine ,nris, sed ,s' erasa A. — c) ,kale' in loco raso ead. manu eodemque atramento scriptum est A. — d) ita A scriptoris incuria pro ,orientem'. — e) ,Wogzlau' et alter Wogizlau⁹ A.

40

nardi filius, Rapoto notarius, Robertus capellanus, Bogusca castellanus de Decin, Soberide^f filius Bezpremi, Busse filius Velissonis, Jura Mistigneui filius, Johannes Jarogneui filius.

5 *Autographo appendet e filis sericis coloris flavi et rubri sigillum rotundum e cera naturali confectum, duo latera habens, cuius diametros sunt 70 mm. In priore sigilli parte figura conspicitur in solio sedens, veste regia induita, corona capiti imposita, manu dextra sceptrum, sinistra globum cum cruce gerens. Circumscrip^tio: + PAX REGIS OTACARI IN MANV S^cI WENCESLAI. In parte aversa figura, cuius caput nimbo ornatum est, expressa est in solio sedens; quae in manu dextra vexillum tenet, sinistra scuto innititur. Circumscrip^tio: + SANCTVS WENCESLAVS BOEMORVM DVX.*

10

7.

Principes imperii in curia Norimbergae congregati, inter quos etiam Otacarus rex Bohemiae et Henricus marchio Moraviae, Innocentium III papam rogam, ut Philippo, quem Romanorum regem rite elegerint, faveat neque 15 manum ad iura imperii iniuste extendat. Spirae [1199] maii 28.

Apographum exstat in Innocentii III registro super negotio imp., quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom VI) asservatur, fol. 4^v, ep. 14 (R).

20 *Baluzius, Epistolar. Innoc. III, t. I, col. 690, num. 14. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 351, num. 375. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 203, num. 451 (fragm. ad annum 1200) — Weiland, Constitutiones (Mon. Germ. Leg. sect. IV) t. II, pag. 3, num. 3. — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 27.*

De anno, ad quem epistula referenda sit, v. Böhmer-Ficker l. l.

Magnitudini vestre duximus declarandum, quod mortuo inclito domino 25 domino nostro H.¹ Romanorum imperatore augusto, collecta multitudine principum, ubi nobilium et ministerialium imperii numerus aderat copiosus, illustrem dominum nostrum Philippum^a in imperatorem Romani solii rite et sollempniter elegimus,^b quo nec ingenuitate sublimiore, nec honorum luce magis conspicuum, neque ad ceptra^b et regimina sacri imperii gubernanda, nec ad ecclesiam 30 dei, sicut dignum est et expedit, defensandam potiorem potuimus invenire. Verum quoniam propter paucos principes iusticie resistentes ad negotia imperii utiliter pertractanda ad hec usque tempora non convenimus, nunc^c deliberatione habita cum predicto domino nostro rege Philippo^a apud Nurenberg sollempnem curiam celebravimus³, unanimiter ita domino nostro, disponente altissimo, contra 35 turbatores suos adiutorium prestituri, quod nullus in imperio et in terris, quas

6. f) ita A.

7. a) Ph R. — b) ita R. — c) ,nec^c distin^cte R.

1) Henrico VI. — 2) In Arnstadt die 6 mart. et in Mühlhausen die 8 mart. anno 1198. Inter electores erat etiam Adalbertus archiep. Salisburgensis, regis Otakari frater; v. Winkelmann, 40 Philipp v. Schwaben u. Otto IV v. Braunschw. I, pag. 501. — 3) Curia haec cc. mensem ianuarium a. 1199 (aut. nov. 1198) habita est; v. Böhmer-Ficker, Reg. imp. V₁, pag. 10. num. 21 e.

serenissimus frater suus habuit, ipsius audebit dominium recusare. Quocirca dignitatis apostolice clementiam omni studio et attentione rogamus, ut precum nostrarum interventu, qui Romane ecclesie statum optimum semper dileximus, ad iura imperii manum cum iniuria nullatenus extendatis, diligentius attentes, quod non sustinemus ius ecclesie ab aliquo diminui aut infringi. Igitur favorem 5 vestrum et benivolentiam excellentissimo domino nostro fructuosius impendatis et eius honores ac commoda ita, ubi potestis, erigere dignemini cum effectu, ut iusticie non dominetur iniquitas, sed subdatur semper falsitas veritati. Monemus insuper et precamur, ut dilecto amico nostro, devoto et fideli domini nostri regis Philippi,^a M.⁴ marchioni Anchonensi,^d duci Rauennensi,^e procuratori regni Sicilie, 10 imperialis aule senescalco, in negotiis domini nostri apostolicam prestetis benivolentiam et favorem nec resistantibus ei prebeatis adiutoria, sicut de vestra confidimus sanctitate, certissime scientes, quod omnibus viribus, quibus possumus, Romam in brevi cum ipso domino nostro divinitate propicia veniemus pro imperatorie coronationis dignitate ipsi sublimiter obtinenda 15
Datum Spire V kalendas iunii.^f

8.

Otakarus I, rex Bohemiae, promulgata inter se et Adelam consangui neamsuam sententia divortii ductaque in uxorem sorore regis Ungariae, ab Innocentio III papa huius matrimonii confirmationem atque ab impetitione consanguineae suaे 20 praefatae absolutionem petit. [— 1199 —]

Apographum insertum est transsumpto Innocentii IV papae dd. Lugduni 1245 iul. 13, cuius exemplar anno 1413 mart. 12 confectum in tabulario secreto Vaticano asservatur (B). — Aliud exemplar saec. XVII exstat in eodem tabulario, arm. II, caps. 8, n. 5 (C). — Transsumpti Innocentii IV exemplar anno 1773 confectum exstat in bibliotheca Parisiensis nationalis cod. ms. lat. no 8990, fol. 170^r — 170^v (P).

Palacký, Ital. Reise, pag. 18, num. 23 (reg.). — Erben, Reg. Boh. I, pag. 201, num. 448 (frgm. ex B). — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V (Abth. 4), num. 10630 (reg.).

Epistulam anno 1199 fere medio missam esse ex epistula proxime subsequenti cognosci potest. 30

Sanctissimo patri suo Innocentio, sancte Romane sedis summo pontifici, O.¹ dei gratia^a rex Boemie, debite subiectionis reverenciam et obsequium. Cum vestre discretionis^b cauta et potens auctoritas cunctis sciat et possit finem ac robur dare negotiis, vestre notificamus sanctitati, nos in puericia nostra cuidam consanguinee nostre, ipsa^c eciam in tenera etate existente, sine dotalibus instru- 35

7. ^{a)} ,Anchoñ' R. — ^{e)}, Rauenñ' R. — ^{f)} ,iunie' R.

4) *Markwardo.*

8. ^{a)} ,gratia' et similiter etiam infra ,tia' pro, cia' habet P. — ^{b)} ,discretionis' et infra semper ,tio' pro ,cio' habet P. — ^{c)} ,ipsam' P.

1) *Otakarus.*

mentis, preter parentum nostrorum conscientiam, insuper et illius cognatis ignorantibus, adhesisse et sic nos aliquot annis, set non sine lesione utriusque conscientie, cohabitasse. Super nostra autem disiunctione littere a Romana sede fuerunt impetratae, nec umquam predecessores vestri,^a quamvis super hoc essent 5 consulti, talem contractum stabilire voluerunt, eo quod nos in quarto gradu consanguinitatis attingeremus; set nescio qua de causa episcopus Pragensis beate memorie H.² eidem supersedit negocio. Cum vero ex ea sobolem suscepissemus, statueramus pudori suscepto proliis consulere et quod acciderat^e sub silencio preterire. Verum tamen^f cum ab amicis nostris et utriusque cognatis nec non 10 et aliis viris religiosis super eodem facto sepe argueremur, eo quod nobis non esset tutum tali copula detineri, nec ipsa^c a nobis secretius et diligentius inquisita eadem consanguinitatem inficiaretur, utile nobis visum fuit potius indebita coniunctionis sustinere dissolucionem, quam ei cohabitare contra ecclesie preceptum et honestatem. Cum vero ipsa mecum esset in regno, accesserunt utriusque 15 cognati et nostrum in facie ecclesie coram episcopis iudicibus ordinariis regni nostri inpecierunt^g contractum, asserentes illum impediente^h consanguinitate non esse legitimum. Citati itaque pariter sumus ad iudicium presenciam,ⁱ et pro cognatis illius propinquioribus eciam est missum. Set nec ipsi nec ipsa ad locum prefixum, 20 quamvis eis esset tutissimus, voluerunt accedere, qui ne potuissent accedere, nullum per nos habuere impedimentum. Accessit autem episcopus Pragensis³ cum aliis viris venerabilibus ad prefatam uxorem et consanguineam nostram, et quid de eadem consanguinitate fateretur, inquisivit. Nec ipsa nos esse consanguineos diffitebatur. Cerciores itaque facti episcopi, cum tribus edictis^k essemus vocati, et accusatores instant, processerunt in eodem negocio et auditis allegacionibus 25 accusatorum, cum ipsa se contumaciter absentaret, septem nobilium virorum testimonium, eorumdem^l iureiurando confirmatum, super eadem consanguinitate, eo quod esset in quarto gradu, receperunt; sicque inter nos auctoritate ecclesiastica sententiam divertii promulgaverunt.^m Quapropter, sanctissime pater, cum ista, sicut nobis videtur, rite fuerintⁿ acta, et nos in facie ecclesie aliam legitime 30 duxerimus in uxorem,⁴ sororem scilicet dilecti et vobis in omnibus devoti regis Hungarorum,⁵ obnixe petimus huius matrimonii confirmationem et a consanguineo nostre impetione absolucionem. Preterea latorem presencium,⁶ priorem^o cuiusdam monasterii nostri, virum religiosum, cuius fides nobis in omnibus est probata, non solum pro hac causa, set eciam pro diversis negotiis, que sunt ad honorem